
ffiH
YrWrnffi W @

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfi'atelli
Azienda di Riliso Naaionale ad Atta SPecÍall4azionr

DETERMTNA n. 0,16^ LîGL> der -lY - 05" ?-oL?

OGGETTO: Annullamento Determina n.009-LEG23 - Riproposizione atto di liquidazione
onorari Aw. G. L., procedimento di mediazione Arnas c/ China Taiping - Escussione

polizze fideiussorie Fall. Impresa Lungarini- (prat. n.26122).

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

No Conto economico

N" Conro Patrimoniale z.o z.oz -o t.olzt

Budget assegnato anno 2023

(euro .a4t

riscontra la coretta conelazione tra gli effetti contabili conseguenti
parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o

registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

S.-'re r/t Zt o Llrtt

Scheda BUDGET allegata

datata bZ

I Il Direttore dell'U.O.C.
del

Ai sensi della Legge l5168 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la

regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione

citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALEAw. Caterina Rizzotto

L'anno duemilaventitre il giornod.;i">* del mese di {W,GUcn/'l) , nella sede della

U.O.S SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle

funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio

2022, assistito dal Sig. Antonino Passantino quale segretario verbalizzante, adotta la seguente determina:

u.o.s.
SERVIZIO

LEGALE

o

e di

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. 01 6-LEG23 del 16.03.2023

f Non comporta Spese e/o Oneri a

carico del Bilancio

Il Responsabile dell' istruttoria
PinelloDr.

Responsabile U
SERVIZI

Avv.



Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Aw. Caterina Rizzotto,

VISTO:
o il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i;
o la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio

Sanitario Regionale";

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio 2022, con la quale
l'Aw. Caterina Nzzotfo, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata
delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici prowedimenti amministrativi tra cui rientra il
presente prowedimento;

PREMESSO:
o che con Deliberan.749l202l, predisposta dal Servizio Tecnico, avente per oggetto l'appalto dei lavori

di realizzazione di un Centro di Eccellenza Materno Infantile (CEMI) -aggiudicati all'ATI CIR
Costruzioni S.p.A.e, poi, oggetto di un contratto di affitto di ramo d'azienda e successiva cessione,

stipulato tra la medesima CIR Costruzioni S.p.A. e l'Impresa Lungarini S.p.A. di Fano (PU)-

l'Azienda:
l) ha preso atto dell'intervenuto fallimento dell'Impresa Lungarini S.p.A.;

2) ha dato mandato "all'U.O.C. Gestione Tecnica, di concerto con il Servizio Legale di questa ARNAS

... di procedere all'escussione delle polizze fidejussorie emesse dalla compagnia CHINA TAIPING
Insurance (UK) CO. LTD per un valore complessivo di € 8.410.653,79";

o che su disposizione della Direzione Aziendale, venivano contattati n.2 professionisti al fine di
acquisire i preventivi di spesa in ordine all'attività connessa all'escussione delle polizze sopra

indicate;

o che dopo opportunavalutazione dei preventivi pervenuti, veniva scelto quello trasmesso dall'Avv. G.

L. sicché la Direzione incaricava il Servizio Legale di predispore Delibera di incarico in favore del

suddetto professionista;

o che con Delibera n.22412022 veniva approvato il preventivo dell'Avv. G. L. (ossia, calcolo degli

onorari ai minimi dei parametri di cui al D.M. n. 55/2014 e nello specifico: euro 13.083,30, oltre oneri
accessori per le fasi di attivazione, negoziazione e conciliazione della procedura di mediazione; euro

6.993,00, oltre oneri accessori per l'eventuale procedimento monitorio; euro 32.343,50, oltre oneri

accessori per l'eventuale giudizio di cognizione innanzi al Tribunale);

o che in esecuzione dell'incarico ricevuto, l'Avv. G. L. in data20.05.22:

- depositava presso l'Organismo Concordia Mediazioni domanda di mediazione -sia con testo in
lingua italiana sia con testci in lingua inglese- indirizzata alla China Taiping Insurance ed avente per

oggetto la richiesta di pagamento di n.8 polizze fideiussorie rilasciate in favore dell'impresa Lungarini

S.p.A. per il valore complessivo di € 8.410.653,19 (ottomilioniquattrocentodiecimilaseicentocinquantatre/I9);

- anticipava le spese di mediazione per l'importo complessivo di€ 97,60;

o che il procedimento di mediazione si concludeva,,in data 16.12.22, con esito negativo, per assenza

della parte invitata nonché per decorrenza dei termini prescritti dalla legge;

ATTESO:
. che in ragione di quanto sopra esposto e documentato, il procedimento di mediazione risulta esser

stato espletato e definito con il solo compimento della fase di atlivazione e negoziazione (e non anche

della fase di conciliazione);
. che l'Avv. G.L., richiamando il preventivo approvato con Delibera22412022, con Nota del 11.01.23

ha richiesto il pagamento della complessiva somma di € 15.745,23 comprensiva di oneri accessori
(esente IVA e Ritenuta d'acconto) a titolo di rimborso delle spese vive sostenute nonché a titolo di
onorari per il suddetto procedimento di mediazione ma senza previsione di alcuna decurtazione in
ragione del mancato espletamento della fase di conciliazione;

c

1t



a che, pertanto, avuto riguardo alla pro forma trasmessa dall'Avv. G. L. è necessario rideterminare
I'importo da riconoscere per il procedimento di mediazione, in applicazione degli importi indicati nel
preventivo nonché dell'attività e delle fasi effettivamente espletate (ossia, esclusivamente fase di
attivazione e fase di negoziazione);

rL

VISTA la parcella rideterminata dall'U.O. Servizio Legale, con applicazione dei parametri del D.M. 55/14
ai minimi tariffari e riconoscimento -in favore del legale incaricato dall'Azienda- degli importi relativi alle
spese vive sostenute nonché alle fasi effettivamente espletate nell'ambito del procedimento di mediazione,
ossia complessivamente € 8.792,13 (e non € 8.455.00 come per mero errore indicato nella precedente
Determina 09-LEG23 che ivi deve intendersi annullata);

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento in favore dell'Avv. G. L. della
complessiva somma di € 8.792,13 comprensiva di oneri accessori (esente IVA e Ritenuta d'acconto) da
imputarsi quanto a € 8.694,53 a titolo di saldo compensi per l'attività di mediazione, mentre quanto a €
97,60 a titolo di rimborso spese vive sostenute per l'avvio del relativo procedimento come da pro forma
rideterminata e giustificativo di spesa allegati.

Dato atto della regolarità della istruttoria della relativapratica e della conformità della presente proposta
alla normativa vigente che disciplina la materiatrattata.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati
o Annullare la Determina 09-LEG23 del 03.03.23 poiché l'importo ivi indicato a titolo di compensi

professionali per mero enore non conteneva il computo della C.P.A.; e per l'effetto,
o Determinare in e 8.792113 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto, da imputarsi come

segue:
- € 8.694'53 a titolo di saldo compensi (e bollo) per l'attività inerente il procedimento di
mediazione espletato nei confronti di C.T.I. (UK) C. Limited ed avente per oggetto l'escussione di
n'8 polizze fideiussorie rilasciate in favore dell'impresa Lungarini S.p.A. per il valore
complessivo di € 8.410.653,19 (come da Delibera n.224122);
- €,97,60 a titolo di rimborso spese vive sostenute per l'avvio del procedimento di mediazione
n.t825/22 R.G.M. presso l'Organismo Concordia Mediazioni;

o Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento trova capienza nell'accantonamento relativo
alla pratica 26/2022 ed è da imputare sul conto 2.02.02.01.0101 "Fondo rischi per cquse civili
ed oneri processuali", e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare la complessiva somma di €,8.792,13 comprensiva di spese generali, C.P.A. e bollo -esente IVA
e Ritenuta d'Acconto, per adesione del professionista al regime forfettario- e pagare all'Aw. G. L., la
somma di € 8.792,13 comprensiva di spese generali e C.P.A. (esente IVA e Ritenuta d'Acconto) come da
parcella pro forma e giustificativo di spesa allegati, per le causali sopra meglio specificate e da intendersi
ivi integralmente richiamate e trascritte;

o Trasmettere il presente atto all'Area risorse Economiche affinché provveda alla emissione
dell'ordinativo di pagamento in favore del beneficiario;

o Riselryarsi di comunicare all'Area Risorse Economiche l'apertura di un credito sul bilancio corrente per
I'importo di€ 8.792,13, derivante dall'anticipazione delle spese legali in favore dell'Avv. G. L. di cui alla
presente Determina (inerenti il procedimento di mediazione incoato nei confronti della debitrice China
Taiping), qualora il credito vantato dall'Azienda venga recuperato all'esito della procedura;

o Dotare il prtsente atto di immediata esecutività, al fine di non procrastinare oltre il pagamento diquanto dovuto al
professionista per l'espletamento dell' incarico conferito.

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'ufficio proponente

Il Resp

il

Aw.

u.o.s.



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 03lllll993, in copia

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorere dal giorno 41-oj-uzT per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2
del26 màrzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorso termine di giomi l5 dalla data di pubblicazione

I Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30193 art.53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collesio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio it n_

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


